Marsile Ficin à Bartolomeo della Fonte et Alessandro Braccesi, disciples des Muses, salutations.

Si vous vous demandez pourquoi je nomme Niccolo Michelozzi¹²⁸ du singulier nom "d'homme vrai", je réponds : parce que je ne trouve rien chez cet homme d'efféminé, rien de farouche, rien de faux, qu'il ne porte rien extérieurement et intérieurement que la force de la vertu. D'où croyez-vous que cela vienne, que l'on ne trouve jusqu'ici personne qui déprécie, même un peu, Niccolo? Pourquoi le loue-t-on sans exception? Parce qu'il est aimé sans dissimulation. Et d'où vient cela? Cela vient de ce qu'il aime sans dissimulation et vit loin de toute fausseté.

Adieu, mais prenez garde que Niccolo ne lise cette lettre ; j'ai décidé de le louer en son absence, pour ne pas avoir l'air, peut-être, de louer avec moins de vérité un homme vrai. Saluez notre Piero Cennini¹²⁹, homme doué de piété et lettré.

Le 6 Avril 1474.

¹²⁸ Cf. lettre 26.

¹²⁹ Né à Florence le 24-08-1444, fils du fameux "orafo" (maître en orfèvrerie) Bernardo. Après des études de grammaire, puis classiques, il connut à l'école de Bernardo Nuti, Bartolomeo della Fonte, à qui il resta lié toute sa vie par une profonde amitié. En 1469, il connaît des difficultés économiques, au point que son ami della Fonte le recommande à Donato Acciaiuoli, et qu'il est engagé comme secrétaire de l'ambassadeur florentin à Naples, A. Ridolfi. Rentré à Florence, il se dédia essentiellement à la tâche de notaire, attestée dès 1466.

DE HUMANITATE

Marsilius Ficinus Tomme Minerbetto humano viro s. d:

Cur pueri crudeliores sunt quam senes, insani quam prudentes, hebetes quam ingeniosi? Quia minus homines, ut ita dicam, sunt
5 quam ceteri, unde qui crudeles sunt inhumani efferatique nominantur. Qui enim a perfecta hominis natura, vel propter etatis defectum, vel propter animi vitium corporisve morbum, vel propter adversam siderum dispositionem procul distant, hi ut plurimum humanam speciem tanquam rem alienam extraneamque vel odere vel negligunt.

10 Non homo, ut ita loquar, fuit Nero, sed monstrum quoddam pelle homini simile: si enim revera fuisset homo, ceteros homines tanquam membra quedam eiusdem corporis dilexisset. Singuli namque homines sub una idea et in eadem specie sunt unus homo. Ob hanc, ut arbitror, rationem sapientes solam illam ex omni virtutum
15 numero hominis ipsius nomine, id est humanitatem, appellaverunt, que omnes homines quodammodo ceu fratres ex uno quondam patre longo ordine natos diligit atque curat.

Ergo, vir humanissime, in officiis humanitatis persevera: nihil Deo gratius quam charitas, nullum certius aut dementie inditium aut mi-
20 serie portentum quam crudelitas.